Noverint universi quod nos frater Raymundus de Ripellis, humilis castellanus Emposte, cum consilio et voluntate fratris Gaucerandi de Timor, comendator domus Cesaraguste Hospitalis Sancti Johannis Jherosolimitani et Sancti Petri de Calanda et de Casp, et fratris Bernardi de Miravals, comendatoris Valencie, et fratris Petri de Soler, comendatoris Cervarie, et fratris Bernardi Dezbosc, comendatoris Burriane, et fratris Eximini de Luna, comendatoris de Mallem, et fratris Alaman de Luna, comendatoris de Aynon, et fratris Gaucerandi Albert, comendatoris de Castielliscar, et fratris Jacobi de Villaragut, comendatoris illerdensis, et fratris Petri de Pulcro Viçino, comendatoris de Calataiub, ordinamus et constituimus procuratorem nostrum, sindicum vel actorem generalem et specialem fratrem Bernardum de Montessor, domus Cesaraguste Hospitalis Sancti Johannis, presentem in causa seu causis motis vel movendis a nobis contra quascumque personas cuiuscumque legis vel condicionis existant, et a quibuscumque personis contra nos super quibuscumque rebus seu demandis et super quibuscumque actoribus realibus et personalibus, civilibus, \criminalibus/ seu mixtis in regno Aragonum, coram quibuscumque iudicibus ecclesiasticis vel secularii, ordinariis vel extraordinariis (*ilegible*) seu amicabilibus compositoribus. Dantes et concedentes eidem procuratori nostro sindico vel actori liberam et generalem potestatem inde agendi, respondendi, deffendendi, excipiendi, conveniendi, reconveniendi, replicandi, ponendi, transigendi, componendi, compromitendi, implorandi beneficium restitutionis in integrum principaliter et incidenter, expensas et debita petendi et recipiendi,

iurandi de calumpnia seu de (*ilegible*) in (*ilegible*) cuiuslibet alterius generis iuramentum et delatum incipiendi et substituendi alium vel alios procuratorem vel procuratores vice nostra et sua ante litem concostatam (*sic*) et posit, et revocandi eosdem quandocumque et quotienscumque sibi visum fuerit expedire et appellandi appellationem vel appellatores prosequendi et omnia alia faciendi que potest et debet facere verus procurator; et que nos facere possemus seu etiam debemus si presentes (*ilegible*) ratum et firmum perpetuo habere quidquid per dictum procuratorem aut substitutum vel substitutos ab eo actum fuerit in premissis et singulis premissorum seu etiam procuratum. Et ut ipsum relevemus ab honore satisfaciendi, promittimus nichilominus solemni stipulatione ubi notario infrascripto nomine quorum inter est vel inter esse potest sub ypotheca bonorum omnium Hospitalis castellanie Emposte si necesse fuerit pro dicto procuratore aut per substitutos (*ilegible*) omnibus suis (*ilegible*) universis. Et nos frater Galcerandus de Timor, frater Bernardus de Miravals, frater Petrus de Soler, frater Bernardus Dezbosch, frater Eximinus de Luna, frater Alaman de Luna, frater Galcerandus Albert, frater Jacobus de Villaragut et frater Petrus de Pulcro Vicino, comendatores supradicti, omnia et singula supradicta concedimus et laudamus.

Testes sunt ex hoc presentes et rogati: dompnus Arnaldus de Monçon et dompnus Mathias Piscator, vicini Cesaraguste.

Actum est Cesaraguste, V^o die intrante mense ianuarii anno Domini M^o. CC^o. LXXX^o. primo. Regnante P. rege in Aragonum.

Signum Michelis de Exea, actoritate domini regis predicti notarii publici Cesaraguste, qui hoc scripsit.

1282, junio 6. Veruela.**493**

El abad y convento del monasterio de Santa María de Veruela nombran procurador a Fernando de Magallón, monje de Veruela, para que les represente en las causas contra ellos entabladas, en especial contra la universidad de los hombres de Añón y Talamantes.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.769, núm. 7. Muy deteriorado. Inserto en documento núm. 498.

Noverint universi quod nos frater Fulcus abbas et conventus monasterii (*ilegible*) ordenamus et facimus generalem procuratorem nostrum (*ilegible*) vel actorem videlicet fratrem Ferrando de Magallon monachum nostrum, presentem et recipientem (*ilegible*) exhibitorem ad (*ilegible*) causas quas habemus vel habere intendimus contra quascumque personas, et especialiter contra universitatem hominum villarum de Aynnon et de Talamantes, super iniuriis, violenciis per eos nobis illatos (*ilegible*) tam rey quam actores et contra quocumque vel quoscumque vel quilibet alius sive alii habent vel habere intendunt contra nos et nostra et (*ilegible*) quocumque (*ilegible*) vel quibuscumque iudiciis secularibus vel ecclesiasticis ordinariis vel etiam delegatis, super quibuscumque actionibus et quibuslibet petitionibus regalibus et etiam personalibus. Dantes eidem procuratori licenciam et potestatem in premissis agendi, deffendendi, excipiendi, respondendi, reconveniendi, replicandi, triplicandi (*ilegible*) appellationes (*ilegible*) quandocumque iudice prosequendi et iubendi in animas nostras cuiuslibet generis iuramentum et substituendi alium procuratorem vel alios procuratores et revocandi eundem vel eosdem quandocumque et quocienscumque ei vissu fuerit expedire et faciendi in premissis omnia et singula que nos facere possemus si presentes essemus et que potest et debet facere bonus et legitimus procurator. Exponentes pro eo et pro substituto vel substitutis ab eo (*ilegible*) iudicatum solvi ratum et firmum habituro perpetuo sub ypotecha bonorum monasterii supradicti quidquid in premissis per supradictum procuratorem vel substitutum vel substitutos ab eo ac (*ilegible*) extiterit seu etiam procuratum ac si a nobis personaliter esset gestum. Sane nos Fulco abbas supradictus presenti procuratorio sigillum nostrum apponi facimus in testimonium premissorum.

Acta sunt hac apud Berolam VIIIº idus iunii anno Domini Mº. CCº. [LXXX II].

Testibus presentibus et ad hoc adhibitis: dompnis Johane Petri et Matteo? Petri presbiteris celebrantibus cohodie divinale officium in Berola pro anima nobilis quendam dompne Marie Roderici, uxoris nobilis dompni Eximini de Urrea, Johani Chicot et Sabastiano Pellicero, vicinis Tirasone.

Signum Johanis Roderici, notarii Tirasone, qui hoc scripsit.

1282, septiembre 1.

494

El procurador de la Castellania de Amposta interviene en la causa mantenida con Veruela a causa de los bienes sitos en término de Añón y Talamantes.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.769, núm. 7. Muy deteriorado. Inserto en documento núm. 498.

Noverint universi quod ego frater [Bernardus de Montessor], procurator venerabilis fatris Raymundi de Ripellis, castellani Emposte cum publico instrumento cuius tenor talis est:

[Inserta documento núm. 492]

Potestate et mandato michi concessis, substituo loco mei eidem fratri Raymundo procuratorem, fratrem Arnaldum de Flaça priorem domus Sancti Johannis Hospitalis Cesaraguste predictae in causa que vertitur seu verti speratur inter me, nomine dicti castellani, et monachos de Berolam super [factum] possessionibus sitis [in terminos] de Anyon et de Talamantes coram iusticiam Aragonum vel coram totumque alio iudice competenti. Dans eidem substituto plenariam potestatem ante litem contestatam (*ilegible*), et agendi, respondendi, deffendendi, excipiendi, conveniendi, replicandi, ponendi, transsigendi, componendi, compromitendi, implorandi beneficium restitutionis in integrum principaliter et incidenter expenssas et debita petendum, recipiendum (*ile-*

gible) atendere in animam predicti castellani et prestandum cuiuslibet alterius generis iuramentum et delatum suscipiendi et apellandi; et apellationem seu appellacionis proseguendi et omnia alia faciendi que potest et debet facere verus substitutus procurator. Promitens sub ypotancham (*sic*) omnium bonorum castellanie Emposte vobis notario infrascripto, pro hiis quorum interest vel interesse potest iudicatum solvi cum omnibus suis clausulis.

Testes (*ilegible*), vicini Cesaraguste.

Actum est hoc primo die septembris anno Domini M^o. CC^o. LXXX^o. secundo. Regnante rege Petro in Aragonum.

Signum Michelis d'Exea, auctoritate domini regis predicti notarii publici Cesaraguste, qui hoc scripsit.

1282, diciembre 31. Tarazona.

495

García, obispo de Tarazona, hace saber a los rectores, vicarios y capellanes de su diócesis que los que perjudiquen con injurias, rapiñas y violencias al monasterio de Santa María de Veruela quedarán excomulgados hasta que reparen el daño.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.769, núm. 6.

Garssias, miseratione divina tirasonensis episcopus. Dilectis in Christo filiis et universis rectoribus, vicariis et cappellanis per nostram civitatem et diocesis constitutis ad quos presentes pervenerint. Salutem et dilecta benedictionem. Presentium vobis tenore in virtute Sancte Obediencie firmiter precipiendo mandamus, quatenus quandocumque fueritis requisiti ex parte abbatis seu monasterii berolensis super hiis que a parrochianis vestris eidem monasterio legata fuerint vel relicta, successores et heredes eorundem ad solvendum premissa eidem monasterio per censuram ecclesiasticam auctoritate nostra artius compellatis. Preterea si quando predicti abbas et monachi berolensis de iniuriis, rapinis et

violenciis eisdem vel eorum rebus irrogatis ad vos venerint conquereutes de iniuriantibus sibi auctoritate vestra faciatis exhiberi iusticie complementum. Et tam malefactores, raptores, invasores et iniuriantes ipsorum monitione premissa nisi infra octo dies de premissis satisfecerint competenter per interdicti suspensionis et excommunicationis sentencias artius compellatis participantes in crimine malefactoribus, raptoribus, invasoribus et iniuriantibus supradictis. Similiter suprascriptis sentenciis parcellatis ecclesie vero locorum in quibus supradicti malefactores fuerint quousque satisfecerint cessent penitus a divinis. Mandatum nostrum super premissis taliter exequentes quod de inobediencia non possitis a nobis argui vel puniri, set pocius de obediencia merito comendari.

Datum Tirasone, pridie kalendas ianuarii anno Domini M^o. CC^o. LXXX^o. secundo.

1283, febrero 13. Apud Veruela.

496

El abad de Veruela y la Orden del Hospital llegan a un compromiso para nombrar sus representantes y el árbitro que deberá mediar en el conflicto abierto entre ambos sobre términos y propiedades.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.769, núm. 7. Muy deteriorado. Inserto en documento núm. 498.

Noverint universi presentes (*ilegible*) de nos frater R. Guillelmi, dictus prior Berole, et frater B., subprior, et frater B., cellerarius mayor, et frater P., vestiarius, et frater A., sacrista, et frater Enardus, operarius, et frater P., cantor, et frater S., portarius, et frater Marquesius, infirmarius monachorum, et frater P., grangiarius domorum Tirasone, et frater Vitalis, infirmarius pauperum, et frater (*ilegible*), hospitalarius minor, (*ilegible*) nobis dictis et toto conventu habemus ratum et firmum in omnibus et per omnia, et laudamus et firmamus secundum quod debemus et possumus et nullam excepcionem in alico facientes, compromissum quod fecerunt domnus Fulco, abbas noster, et frater Ferrandus, pro-

curator, et compromisserunt sub certa pena, videlicet venerabilem Johannem Petri (*ilegible*) specialem patronum, ex parte eorundem, et, ex parte hospitaliariorum, in venerabilem virum Bartolomeum d'Eslava, civem cesaragustanum, et in tercium, ex utraque parte, in mediatorem electum nobilem ac discretum dominum P. Martini de Artasona, iusticia Aragonum, ut quicquid super causa que est inter nos et Hospitalarios super terminis (*ilegible*) sive de proprietate (*ilegible*) compromisso quod ipsi ex parte sua et nostra fecerunt, nos semper ratum et firmum habebimus et in hoc stabimus nunc et semper.

Et ad maiorem rei certitudinem et firmitatem, nos predictus prior et dicti officiales nomina nostra certis subscripcionibus duximus assignanda auctoritate et consensu nostrorum omnium sociorum anno Domini M^o. CC^o. LXXX^o secundo acta est hec apud Berolam, die sabbati, idus februarii, in presencia mei Peregrini, publici notarii de Bera, et Johannis de Chicot et Johannis Cardonis, civium Tirasone. Et ego supradictus notarius hec omnia propria manu scripsi et sig(*lac.*)num meum apposui in testimonium premissorum.

Et ego frater Reymundus Guillelmi, prior, laudo et aprobo compromissum supradictum et hoc sig(*lac.*)num facio. Et ego B., subprior, laudo et aprobo et confirmo supradictum compromissum et hoc sig(*lac.*)num facio. Et ego frater Bernardus de Navarra, cellerarius mayor, laudo et aprobo supradictum compromissum et hoc sig(*lac.*)num meum apposui. Et ego frater P., vestiarius, laudo et aprobo et confirmo supradictum compromissum et hoc sig(*lac.*)num facio. Et ego frater Arnaldus, sacrista, laudo et aprobo et confirmo et hoc sig(*lac.*)num facio. Et ego frater Enardus, hoperarius, laudo et aprobo et confirmo supradictum compromissum et hoc sig(*lac.*)num meum aposuy. Et ego frater P. Arnaldus, cantor, laudo et aprobo et confirmo supradictum compromissum et hoc signum facio. Et ego Petrus, grangiarius domorum Tirasone, laudo et aprobo et confirmo supradictum compromissum et hoc sig(*lac.*)num facio. Et ego frater Vitalis, infirmarius pauperum, laudo et aprobo et confirmo supradictum compromissum et hoc sig(*lac.*)num

meum facio (*sic*). Et ego frater Lupus, hospitalarius militum, laudo et aprobo et confirmo supradictum compromissum et sig(*lac.*)num meum apposui. Et ego frater Marquesius, infirmarius Berole, laudo et aprobo et confirmo supradictum compromissum et sig(*lac.*)num meum apposui. Et ego frater Sancii Castellarii, portarius, laudo et aprobo et confirmo supradictum compromissum et sig(*lac.*)num meum apposui.

1283, febrero 14.

497

Los vecinos de Añón y de Talamantes nombran a fray Arnau de Flaça, prior de la casa del Hospital de Zaragoza, como su procurador, para que los represente en los pleitos que mantienen contra el abad y los monjes del monasterio de Santa María de Veruela y el citado monasterio contra ellos.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.769, núm. 7. Muy deteriorado. Inserto en documento núm. 498.

Noverint universi quod nos don Domingo Garcia (*ilegible*) et don Migell de Ferrera et don Domingo Migel et don Domingo Gil et don Pero de Gila, jurados de Aynnon; et nos don Johan de la Justicia et don Aznar del Almunia, vezinos et habitantes en Aynnon, et tota universitas consilii de Annon, preconizata et congregata ad porticum (*sic*) ecclesie Sancte Marie de Annon, et nos don Sancho Cabanero justicia de Talamantes et nos don Domingo Mayaio et don Benedet et don Pero Donat et don Miguel de Bega, jurados de Talamantes, omnes predicti per nos et totas universitates predicta de Annon et de Talamantes, scienter et consulte constituimus, ordinamus et facimus generalem procuratorem nostrum, hyconomum, sindicum et actorem videlicet fratrem A. de Flaçanum, prior domus Ospitalis Cesarauguste, presentem et recipientem, presentium et exhibitorum ad omnes causas quas habemus vel habere intendimus tam (*ilegible*) actores contra abbatem et monachos de Berola. Et ad omnes causas quas ipsi abas et monachi habent vel habere

intendunt contra nos coram quocumque iudice vel quibuscumque iudicibus ecclesiasticis seu secularibus, ordinariis vel etiam delegatis sicut etiam subdelegatis super quibuscumque accionibus et quibuslibet petitionibus realibus et etiam personalibus. Dantes eydem procuratori licencia et [libertate] in premisis agendi, defendendi, excipiendi, componendi, compromitendi, respondendi, reconveniendi, replicandi, apellandi apellationem seu appellationes coram quocumque iudice prosequendi et subeundi in animas nostras cuiuslibet generis iuramentum et substituendi alium vel alios, procuratorem vel procuratores; et revocandi eundem vel eosdem, quandocumque et quocienscumque pro sibi visum fuerit nec non et faciendi in premisis sive in talibus (*ilegible*) singula (*ilegible*) possemus si presentes essemus et que potest et debet facere verus procurator exponentes pro (*ilegible*) pro sustituto vel substitutis abeo caucionem per quam fideiussores existimus iudicatum solvi ratum et gratum perpetuo habituri sub ipoteca omnium bonorum nostrorum quiquit in premisis per supradictum procuratorem vel substitutum seu substitutos abeo actum extiterit vel etiam procuratum. Hac si a nobis (*ilegible*).

Et encara esta (*ilegible*) atorgamos et tenemos por firme pora agora et por todos tiempos. Lo que ha feyto et firmado el sobredito fray Arnalt prior de Çaragoça con el abbat et con el convent del monasterio de Beruela, en poder del hondrado don Pero Martinez de Artasona, justicia de Aragon, et de los otros juges, tan bien de compromis como de las otras cosas que feyto aya por nos ni faran (*ilegible*) en la carta (*ilegible*) complir hobligamos todos nuestros bienes.

Uius rey testes sunt: don Garci Moncayo, clerigo de Aynnon, et don Remon Arnalt, vezino de Piluet.

Facta carta dia domingo, XIII dias andados del mes de febrero sub era M^a. CCC^a. XX^a. prima.

Et yo Bertolomeu, publico notario de Leytago, que esta carta escrivi et mi sig(*signo*)no hy pus.

1283, febrero 1-14.**498**

El castellán de Amposta, los frailes del Hospital de Jerusalén y los hombres de Añón y Talamantes mantienen controversia contra el abad y convento del monasterio de Veruela sobre los términos de Morca, Ceserón, Ferrera, Avellano, Treviño y Linares, para cuya resolución nombran árbitros y representantes, fijan fecha de resolución y multa a la que quedarán sujetos caso de no aceptar el fallo.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.769, núm. 7. Original. Muy deteriorado.

Noverint universi cum controversie essent inter fratrem Raymundi de Ripellis, castellanum Emposte, et fratres Hospitalis Iherosolimitani et homines de Aynnon et de Talamantes, ex una parte, et fratrem Fulconem, abbatem, et conventum monasterii berolensem, ex altera, super terminis, videlicet super vallibus de Morcha, de Sisadon, de Ferrera, de Avellano, de Trevynno et de Linares, et super hiis inter predictos dominios altercatum fuisset (*ilegible*), bono pace concedimus (*ilegible*) causas seu controversias per compromissum (*ilegible*) frater Arnaldus de Flaça, prior domus Hospitalis Cesarauguste, procurator substitutus cum instrumento publico facto per manum Michelis de Exea, notarii publici Cesarauguste, a fratre Bernardo de Montessor, procuratore dicti castellani Emposte constituto cum instrumento publico facto per manum Michelis, notario predicto; cuius substitutionis et procurationis tenor talis est:

[Contiene documentos núms. 492 y 494]

Et frater Fulco, abbas predictus, et frater Ferdinandus de Magallon, procurator conventus berolensis, cum publico instrumento cuius tenor talis est:

[Contiene documento núm. 493]

Et frater Fulco, abbas, et frater Ferdinandus de Magallon predicto per se et (*ilegible*) compromisserunt in venerabilis Petrum Martini de Artassona, iusticiam Aragonum, et Johannem Petri de Patos et Bartholomeum d'Eslava tamquam in arbitros arbitratores vel amicabile compositores de omnibus causis et controversiis motis vel movendis super predictis terminis valibus inter partes predictas et tam super possessionem quam super proprietatem terminorum, valium predictarum. Volentes et (*ilegible*) stipulantes una (*ilegible*) alteri quod quicquid predicti arbitri concorditer vel dictus P. Martini iusticia Aragonum concordando cum alteri eorum vel dictus P. Martin solus (*ilegible*) arbitratorum ne licet concordare cum eo dixerint pronunciaverint seu arbitrati fuerunt usque ad festum Resurrectioni Domini iure foro voluntate seu amicabili compositione aut quocumque alio modo in scriptis vel sine scriptis servato iuris ordine (*ilegible*) servato die (*ilegible*) sentencialiter sentenciata vel (*ilegible*) nec non (*ilegible*) altero arbitratorum absente vel presente, vocato vel non vocato, ab utraque partium firmiter observetur. Et hoc promisserunt partes predictae sub pena mille aureorum ita quod pars que dictum laudum, arbitrium seu pronunciam dictionum arbitratorum observare voluerint seu neglexerint, incidant in penam predictam, cuius pene medietatem habeat pars obediens arbitrio et alia medietatem arbitri qui sententiam (*ilegible*). Volentes insuper quod dicti arbitri possint pronunciare inde loco in eo compromissum est seu in quocumque alio loco et citare partes et punire contumaciam pecunialiter secundum quod eis videbitur expedire.

Et ad predicta omnia et singula atenda, complenda et observanda dictus frater Fulco, abbas monasterii berolensis, et frater Ferdinandus, procurator conventus, (*ilegible*) nomine suo et conventus ipsius (*ilegible*) obligaverunt (*ilegible*) detenendo et observando tam pro Sancta Maria quam pro conventum sui monasterii arbitrio dicto seu sententia arbitratorum, ut dictum est, aut de pena predicta solvenda, Petrum Vera, Dominicum Petri de Fontibus, Dominicum Bonum, cives Cesaraguste, Jacobetus del Almunia, comorantem in Epila. Et nos predictus P. Vera,

Dominicus Petri, D. Bonum et Jacobetus del Almunia (*ilegible*) obligantes nos et omnia bona nostra ad omnia supradicta.

Eodem modo dictus frater Arnaldus de Flaça, nomine Hospitalis et hominum de Aynnon et de Talamantes ad predicta omnia et singula atenda, complenda et observanda, obligavit se et omnia bona Hospitalis Castellanie de Emposta et hominum de Aynnon et de Talamantes dedit (*ilegible*) detenendo et observando arbitrio dicto seu sententia arbitratorum ut dictum est aut dicta pena solvenda dompnum Berengarium de Tarba, Galacianum de Tarba, cives Cesaraguste. Et nos predicti Berengarius de Tarba et Galacianus de Tarba predictam fideiussionem concedimus, obligantes nos et omnia bona nostra ad omnia supradicta.

Testes huius rey sunt: Palazinus de Vuerto, D(*ilegible*) de Sancto Vincencio, (*ilegible*) magister Dominicus de Turolio et Valerius de Gualit.

Actum est hoc primo die febroarii anno Domini M^o. CC^o. LXXX^o. secundo. Regnante domino rege Petro.

Sig(*signo*)num Petri de Gualit, auctoritate domini regis notarii publici Cesaraguste, quibus omnibus in carta et (*ilegible*) et pagine recepit et probavit et includit et fecit scribi die et anno prefixis, et in V^a linea superius est emendatum ubi dicitur "criminalibus"; et in ultima linea (*ilegible*) ubi dicitur "et en in V^a linea".

Post hec vero partes predicti michi et (*ilegible*) suprascripto hostenderunt et tradiderunt duo publica instrumenta concessionis et confirmationis compromissi supradicti, unum videlicet hominum de Thalamantes et alterum conventi monasterii de Berola. Et de voluntate ac mandato mihi a partibus supradictis facto tenor instrumentorum de verbo ad verbum extrahi fecit, quorum series talis est:

[Contiene documentos núms. y 496 y 497]

1283, agosto 4.**499**

El abad del monasterio de Santa María de Veruela, por una parte, y el comendador del Hospital con los hombres de Añón y Talamantes, por otra, solicitan de Pero Martínez de Artasona, justicia de Aragón, y Bartolomé de Eslava, jurisperito que arbitren en su disputa por los valles de Morca, Ceserón y otros.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.769, núm. 8. Inserto en núm. 500.

Publ.: J. KIVIHARJU, *Los documentos latino-romances del monasterio de Veruela*, doc. 65.

Viro venerabili et discreto domno P[etro] Martini de Artasona, iusticie Aragonum, ac venerabili utroque iureperito domno B[artolomeo] d'Eslava. Dilectis suis quo arbitris et amicis carissimis J[ohanes] Petri de Patos. Salutem et se totum. Cum in causa compromissoria que inter abbatem et conventum monasterii de Berola, ex una parte, et comendatorem Hospitalis Iherosolimitani nec non homines de Anyon et de Talamantes, ex altera, super vallibus de Morca, de Sisadon et aliis in compromisso contentis coram nobis fuerit diucius altercatum adeo ut per viam iuris seu compositionis amicabilem via pateat nobis evidens a difiniendum eandem per nos concorditer apud Alcalá, prope Berolam et Anyon, consilio habito dies extitit presencialiter partibus assignata, scilicet dies veneris proximo ventura in qua Cesarauguste partes coram nobis comparuerunt difinitivam sententiam audire. Verum cum propter viarum discrimina ac alia impedimenta familiaria mihi iminencia a diem assignatam loco predicto ad decidendam eandem causam sicut expedit et/ ad exigencia diei requirit interesse non possum unam vobiscum nec dierum aliqua proximo subsequenti per presentes literas me excusso sigillo meo sigillatas apertas et manu Johannis Petri, publici tabellionis Tutelle iurati, confectas ratum irrevocabiliter habiturus quod per vos comitum vel per vos solum domine P. Martini de Artasona, iusticia, iuxta compromissum et in his que continentur eodem fuerit decissum in causa predicta seu etiam difinitum iure seu compositione amica-

bili vel alias pro ut secundum Deum cause videritis expedire. Et ut hec autem omnia maius robur obtineat firmitatis sigillum meum presenti duxi instrumento aponendum.

Presentibus testibus dopnis Roderico de Tirasona, canonico et officiali domini Tirasone episcopi in Tutela, et Bartolomeo, dicto de Burdel, burgensi tutelano.

Ego dictus Johannes Petri, publicus tabelio Tutelle iuratus, de mandato supradicti domini J. Petri de Patos, militis, hec omnia manum propria scripsi die mercurii, pridie nonas augusti, anno Domini M^o. CC^o. LXXX^o. III^o.

1283, agosto 10. Zaragoza.**500**

Pero Martínez de Artasona, justicia de Aragón, y Bartolomé de Eslava sentencian a favor del monasterio de Santa María de Veruela que puedan traer tres cargas de leña y pacer sus ganados en los valles de Morca, Ceserón, Treviño, Avellano y Ferrera, en el pleito entablado entre dicho monasterio y el Maestro de Amposta.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.769, núm. 8.

Publ.: J. KIVIHARJU, *Los documentos latino-romances del monasterio de Veruela*, doc. 65.

Noverint universi cum causa seu contraversia esset inter abbatem et conventum monasterii berolensis, ex una parte, et venerabilem fratrem Raymundum de Rippellis, castellanum Emposte, seu eius procuratorem et homines villarum de Anyon et de Talamantes, ex altera, super quibusdam terminis seu vallibus dictis de Morca et de Sissadon et de Avellano et de Linares et de Ferrera et de Trivinnon, et pro bono pacis et concordie, frater Fullan, abbas monasterii berolensis, et frater Ferdinandus de Magallon, procurator conventus eiusdem monasterii, et frater Arnaldus de Flaça, procurator substitutus per fratrem Bernardum de Montossor, procuratorem constitutum a fratre Raymundo de Rippellis,

castellano Emposte et procurator constitutus per homines de Annyon et de Talamantes, cum promisissent in nos Petrum Martini de Artassona, iusticiam Aragonum, et Bartolomeum de Eslava et Johanem Petri de Patos, tanquam in arbitros arbitratores vel amicabilem compositores ut in compromisso inde confecto per manium (*sic*) Johannis Carroxi, auctoritate domini regis publici Çesarauguste scriptoris, lacius continetur. Et cum infra terminum in compromisso appositum nos dicti arbitri nequissemus decidere dictam causam partes predictae et nos de consensu earum potestate nobis concessa prorogavimus ipsum terminum ut in instrumento inde confecto per manium Johannis Carroxi, publici notarii Çesarauguste, plenius continetur. Et cum infra terminum huiusmodi prorogatum nequissemus difinire negocium antedictum, in tanto fuit ipse terminus prorogatus per partes ut in instrumento facto per manum Johannis/ Roderici, scriptoris publici Tirasone, plenius continetur. Et cum etiam propter arduitatem dicte cause sive negotii et etiam quia dicti termini sive valles subiciendi erant oculis nostris dictorum arbitratorum fuit denuo per nos, dictos arbitros, de consensu partium et etiam per ipsas partes prorogatus terminus usque ad festum proximum beati Micaelis, ut in instrumento confecto per manum Sancii Sorio, publici scriptoris de Annyon, lacius continetur. Unde nos, Petrus Martini de Artasona et Bartolomeus d'Eslava, arbitri predicti, visis petitionibus et responsionibus ac rationibus utriusque partis, et instrumentis seu privilegiis et omnibus aliis que per partes predictae proponere voluerunt, inspectis etiam terminis antedictis, concessa potestate nobis per dictum Johannem Petri de Patos, arbitrum, quod nos anbo vel nos Petrus Martini solus, posumus pronunciare super premissis cum ipse die prefixa ad ferendam sententiam seu arbitrium in loco assignato nequeverit interesse ut in instrumento inde confecto per manum Johannis pre[n]t[i] scriptoris publici Tutele sigillato sigillo pendenti ipsius Johannis Petri plenius continetur. Cuius instrumenti tenor inferius est insertus sub hac forma:

[Contiene documento núm. 499]

Potestate nobis concessa, habito diligenti tractatu et communicato consilio sapientum solum Deum habendo pre oculis p[ro] bono pacis et concordie arbitrando seu sentenciando pronunciamus, dicimus seu etiam difinimus quod abbas et conventus monasterii de Berola et ipsum monasterium habeant illum locum proprio qui vocatur la Solana, que est in principio seu introitu dicte vallis de Morca, que quidem Solana est plantata vineis et confrotatur, ex una parte, cum termino seu vineis d'Alcala; et ex alia parte cum via qua itur de Tirasona ad Aynnon et cum vinea que fuit dopni Eximini Lupi, quam nunc tenet nobilis dopnus Guillelmus d'Alcala, et directe sicut ascenditur ad terminum de Alcala. Et predictum locum sic confrontatum adiudicamus monasterio antedicto, ita tamen quod decime et primicie fructuum dicte Solane solvantur ecclesie de Annyon, sicut actenus fieri consueverit. Residuum vero dicte vallis et ipsam vallem de Morca, totam heremum et populatum, habeant proprio Hospitale et hominibus de Annyon. Et hoc totum adiudicamus Hospitali et homines de Annyon. Item, arbitrando seu sentenciando, difinimus quod dicti abbas et conventus et ipsum monasterium habeant de predicto termino sive loco qui dicitur Sisadon a via qua itur de Tirasona ad Calcenam et Purullosam versus partem inferiorem usque ad vallem dictam 'de la Casa' et viam qua itur d'Alcala ad Anbel, sicut dicte vie et dicte vallis includunt et hec adiudicamus monasterio supradicto. Dicimus tamen quod de culturis que ibi sunt vel erunt deinde per scalionem solvantur decime et primicie ecclesie de Annyon. Residuum vero termini de Sisadon et dictam vallem de la Casa habeant Hospitale et homines de Annyon; et illud residuum et valle de la Casa adiudicamus Hospitali et hominibus de Annyon. Item arbitrando seu sentenciando pronunciamus et difinimus quod abbas et conventus et monasterium de Berola habeant perpetuo usum lignandi, scilicet, tria honera animalium singulis diebus in predictis vallibus, scilicet, de Avellano et de Linares et de Ferrera. Ita tamen quod in prefatis vallibus de Linares et de Ferrera habeant predictum usum lignandi tantum a via

qua itur de Tirasona ad Calcenam in sursum versus castra de Fereria et Ferrellon et subtus dictam viam versus partes de Talamantes non lignent; et dicti abbas et conventus dictis tribus honeribus sint contenti. Ita tamen quod si forte dicti abbas et monasterium propter inundationem nivium vel aquarum vel etiam alias non possent aut nollent seu super sedere vellent aliquibus diebus dicta tria honera lignorum portare possint aliis diebus quando eis placuerit illa honera ducere seu portare que portare dimiserant in precedentibus diebus et nichil aliud possint portare in dictis vallibus nec super possessionem aut proprietatem ipsarum vallium valle de termino Hospitalis et hominens (*sic*) de Annyon et de Talamantes de cetero inquierent imo ipsos permitant predictas valles et vallem de Trevinno pascifice possidere salvum tamen sit monachis et ipsi monasterio de Berola quod possint ibi pascere suas pecudes et animalia secundum forum sicut alii vicini. Item sentenciando dicimus quod Hospitalis et homines de Annyon et de Talamantes in dampnum et fraudem monasterii non destruant dictos montes in quibus monasterio adiudicamus supradictum usum lignandi, vendendo, scindendo vel erradicando taliter quod monachi et monasterium admitterent usum lignandi vel defraudarentur eodem. Item sentenciando seu arbitrando dicimus et pronunciamus ac etiam mandamus quod homines de Annyon et de Talamantes dent et solvant predicto abbati et conventus mille et quingentos solidos iacensium, videlicet mille et CC^{tos} solidos qui adiudicati fuerint ipsis abbati et conventui per magistrum Dominicum de Aguilaro, racione contumacie predictorum hominum et trecentos solidos racione contumacie eorumdem, per quam excommunicati fuerunt. Quibus solutis predicti abbas et conventus faciant ipsos homines sine difficultate absolvi ac excommunicatione predicta quod quidem denarios solvi precipimus infra festum Omnium Sanctorum proximum venturum. Omnia premissa et singula precipimus per partes sub pena in compromisso contenta adimpleri et firmiter observari.